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Consultanti: ANAF încalca prevederile Codului fiscal, considerând ca

dobânda-cheie este una de piata în cazul împrumuturilor intra-grup

Institutiile de control din ANAF  ajusteaza "din oficiu" dobânzile aplicate în cadrul împrumuturilor 

intra-grup la nivelul ratei dobânzii de referinta a BNR, fara efectuarea  unei analize conforme cu principiile

preturilor de transfer, o abordare  ce contravine principiilor economice si juridice aplicabile si poate 

genera nu doar prejudicii contribuabililor, ci si riscuri semnificative  pentru administratie, sustine Camera

Consultantilor Fiscali (CCF).

CCF a primit multe astfel de sesizari din partea consultantilor  fiscali, iar din acest motiv a trimis o adresa la

Ministerul Finantelor  prin care propune o clarificare explicita la nivelul normelor interne,  comunicata si public

contribuabililor, atât pe site-ul ANAF, cât si pe  cel al CCF.

"Consideram ca aceasta abordare contravine principiilor economice si  juridice aplicabile si poate genera nu doar

prejudicii contribuabililor,  ci si riscuri semnificative pentru administratie, inclusiv contestarea  si anularea în

instanta a ajustarilor respective", afirma consultantii,  într-un comunicat remis AGERPRES.

Mai mult, perpetuarea acestei practici transmite eronat  contribuabililor ideea ca documentarea valorii de piata a

tranzactiilor  intra-grup ar fi inutila.

"Desi nu exista nicio prevedere legala expresa care sa considere rata  dobânzii de referinta a BNR drept

echivalenta cu dobânda la valoarea de  piata, interpretarea eronata persista, fiind alimentata de o coroborare 

defectuoasa a legislatiei în practica organelor fiscale", a declarat  directorul executiv al CCF Doru Dudas, fost

vicepresedinte ANAF si  director general în Ministerul Finantelor, citat în comunicat.

Practic, inspectorii ANAF se uita la o ordonanta din 2011 (OG 13/2011),  dar obiectivul acelui act normativ este

de a reglementa dobânzile  legale remuneratorii si penalizatoare pentru obligatiile monetare din  România, în

situatiile în care partile implicate nu au convenit în mod  explicit asupra unei rate specifice a dobânzii.

În acest moment, nu exista nicio prevedere expresa în legislatia  fiscala din România ca rata dobânzii de referinta a

BNR sa fie utilizata  ca un înlocuitor direct al valorii de piata pentru dobânda practicata  în tranzactiile financiare

catre persoanele afiliate, spun consultantii  fiscali.

Analiza oricarui tip de tranzactii între parti afiliate trebuie sa  respecte Codul fiscal, respectiv Liniile Directoare ale

OCDE privind  preturile de transfer. Acele acte legislative contin prevederi specifice  cu privire la etapele ce

trebuie parcurse în scopul stabilirii si/sau  documentarii valorii de piata a ratelor de dobânda aferente  tranzactiilor

intra-grup.

"Suntem si asa într-o perioada dificila, plina de incertitudini pentru  contribuabili. Este si în interesul ANAF sa

elimine tentatia  inspectorilor de a utiliza rata de referinta a BNR ca pret de piata.  Rata dobânzii de referinta a

BNR nu reflecta conditiile de piata  specifice si relevante ale tranzactiei intra-grup ce face obiectul  analizei.

Valoarea de piata a ratei dobânzii se stabileste în baza unor  analize de comparabilitate distincte, care ia în calcul

riscul de credit  al debitorului, moneda, maturitatea, existenta garantiilor, prioritatea  la plata, scopul respectivului

împrumut etc.", arata  prim-vicepresedintele Camerei Consultantilor Fiscali, Adrian Luca.

În acest sens, Camera Consultantilor Fiscali a transmis Ministerului de  Finante o adresa prin care propune o

clarificare explicita la nivelul  normelor interne, comunicata si public contribuabililor atât pe site-ul  ANAF, cât si
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pe cel al CCF.

Camera Consultantilor Fiscali este o organizatie profesionala de  utilitate publica, persoana juridica fara scop

lucrativ, cu patrimoniu  si buget propriu. Este constituita din consultanti fiscali, consultanti  fiscali asistenti care au

dobândit aceasta calitate, precum si  societatile de consultanta fiscala, autorizate de Camera, în conditiile 

prevazute de OG nr. 71/2001, privind organizarea si exercitarea  activitatii de consultanta fiscala, cu modificarile

si completarile  ulterioare.
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